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La Commissione prende atto che deve procedere alla valutazione del curriculum 
complessivo, dei titoli e delle pubblicazioni scientifiche quantificate e descritte nella domanda 
di partecipazione e allegate dai candidati di cui all’allegato 1 del presente verbale. 
 
La Commissione decide di passare ai lavori. 
 
La Commissione procede, quindi, all’esame della domanda, alla lettura del curriculum 
complessivo, dell’elenco dei titoli e delle pubblicazioni presentate dai suddetti candidati. Ad 
esito di tale lettura, ciascun commissario conferma la dichiarazione circa la non esistenza di 
collaborazione con gli anzidetti candidati nei lavori presentati per la valutazione. 
 
Si provvede, quindi, alla valutazione del curriculum, dei titoli e delle pubblicazioni, 
verificandone la corrispondenza con l’elenco allegato alla domanda stessa. 
 
Al termine dell’esame del curriculum complessivo, dei titoli e delle pubblicazioni dei candidati, 
i Commissari procedono alla formulazione dei relativi punteggi e dei giudizi individuali e del 
giudizio collegiale, riportati nell’Allegato n. 2 del presente verbale. 
 
Alle ore 15:00, conclusa la valutazione dei titoli, del curriculum e delle pubblicazioni, la 
Commissione chiude i lavori e si aggiorna per lo stesso giorno alle ore 15:30, per la nomina 
dell’idoneo/vincitore. 
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 
LA COMMISSIONE 
 
- Prof. Paolo Maria Russo (Presidente)______________________ 
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Procedura di valutazione comparativa per titoli ed esami a n. 1 posto di Professore Associato 
nel SSD M-PSI/01– Psicologia generale - Settore concorsuale 11/E1– Psicologia generale, 
psicobiologia e psicometria - mediante chiamata ai sensi della Legge n. 240/2010, art. 18, 
comma 1, presso la Facoltà di Scienze Umane, della Formazione e dello Sport (Cod. 
92/1PA/M-PSI01/2024), il cui avviso è stato pubblicato nella G.U. – 4a Serie Speciale - n. 14 
del 16/02/24. 
 
 
ALLEGATO N. 1 AL VERBALE N. 2 
 
ELENCO CANDIDATI: 
 

 

N.  COGNOME NOME 
LUOGO DI 
NASCITA 

DATA DI 
NASCITA 

CF 

 1 Makris Stergios    

 2 Liloia Donato    

 3 Spano Giuseppina    

 4 Bertacchini Francesca 
 

 
  

 5 Bonni’ Sonia    

 6 Maselli Antonella    

 7  Filardi Marco    

 8 Di Lernia  Daniele    

 9 D’Ascenzo  Stefania    

10 Oliveri  Serena    

11 Muto  Vincenzo    

12  Delussi  Marianna    
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Procedura di valutazione comparativa per titoli ed esami a n. 1 posto di Professore Associato 
nel SSD M-PSI/01– Psicologia generale - Settore concorsuale 11/E1– Psicologia generale, 
psicobiologia e psicometria - mediante chiamata ai sensi della Legge n. 240/2010, art. 18, 
comma 1, presso la Facoltà di Scienze Umane, della Formazione e dello Sport (Cod. 
92/1PA/M-PSI01/2024), il cui avviso è stato pubblicato nella G.U. – 4a Serie Speciale - n. 14 
del 16/02/24. 
 
 
ALLLEGATO N. 2 AL VERBALE N. 2 
 
Valutazione titoli e pubblicazioni e giudizio collegiale 
 
 
1) Markis Stergios 
 

TITOLI 31,00 punti di cui: 

A) Congruenza con il settore oggetto del 
bando del titolo di Dottore di ricerca o 
titolo equivalente conseguito all’estero 

3,00 

B) Titolo di studio di III livello 
(specializzazione e master) congruenti 
con il settore oggetto del bando 

2,00 

C) Attività didattica congruente con il 
settore oggetto del bando tenuta presso 
corsi di laurea universitari triennali o 
magistrali 

6,00 

D) 
Attività di ricerca presso Atenei o 
qualificati istituti italiani o stranieri 
congruente con il settore oggetto del 
bando 

6,00 

E) 
Direzione o coordinamento di gruppi di 
ricerca nazionali o internazionali 

2,00 

F) 
Partecipazione a congressi e convegni 
nazionali e internazionali con un 
contributo congruente il settore oggetto 
del bando 

8,00 
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G) Conseguimento di premi e 
riconoscimenti nazionali e internazionali 
per attività di ricerca congruenti con il 
settore oggetto del bando  

1,00 

H) Direzione o partecipazione a comitati 
editoriali di riviste indicizzate su 
SCOPUS o WOS 

3,00 

   

PUBBLICAZIONI 37,75 punti di cui:  
Pubblicazione 1) 4,00 

 Pubblicazione 2) 3,25 

 Pubblicazione 3) 3,75 

 Pubblicazione 4) 2,50 

 Pubblicazione 5) 4,00 

 Pubblicazione 6) 2,25 

 Pubblicazione 7) 2,75 

 Pubblicazione 8) 3,00 

 Pubblicazione 9) 3,75 

 Pubblicazione 10) 3,00 

 Pubblicazione 11) 2,50 

 Pubblicazione 12) 3,00 

  

 

PRODUZIONE SCIENTIFICA 1,00 punti 
 
 
Giudizio collegiale 
Stergios Makris dichiara di aver conseguito il PhD in Psychology (Cognitive Neuroscience) 
presso la City University of London (UK) sotto la supervisione del Dr Kielan Yarrow e con una 
tesi dal titolo “Visual perception and motor planning: the case of affordances”. Dal 2012 al 
2014 è stato titolare di una Postdoctoral Research Fellow presso l’Università di Udine e dal 
2014 è Senior Lecturer in Psychology presso la Edge Hill University, UK. Il candidato svolge 
dal 2014 attività didattica presso la Edge Hill University e dichiara di aver ottenuto diversi 
finanziamenti per l’attività di ricerca che ha svolto. Il Dr Makris dichiara di aver partecipato a 
vari congressi e di essere editor di alcune riviste indicizzate su SCOPUS e/o WOS. 
Il candidato presenta per la presente procedura concorsuale 12 articoli pubblicati su riviste 
indicizzate su SCOPUS e/o WOS e dichiara di essere autore di diversi articoli scientifici 
reperibili sugli stessi database. 
Da una approfondita valutazione dei titoli, delle pubblicazioni presentate e della produzione 
scientifica generale, la valutazione complessiva del candidato è MOLTO BUONO. 
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2) Liloia Donato 
 

TITOLI 21,00 punti di cui: 

A) Congruenza con il settore oggetto del 
bando del titolo di Dottore di ricerca o 
titolo equivalente conseguito all’estero 

3,00 

B) Titolo di studio di III livello 
(specializzazione e master) congruenti 
con il settore oggetto del bando 

0,00 

C) Attività didattica congruente con il 
settore oggetto del bando tenuta presso 
corsi di laurea universitari triennali o 
magistrali 

6,00 

D) 
Attività di ricerca presso Atenei o 
qualificati istituti italiani o stranieri 
congruente con il settore oggetto del 
bando 

1,00 

E) 
Direzione o coordinamento di gruppi di 
ricerca nazionali o internazionali 

0,00 

F) 
Partecipazione a congressi e convegni 
nazionali e internazionali con un 
contributo congruente il settore oggetto 
del bando 

8,00 

G) Conseguimento di premi e 
riconoscimenti nazionali e internazionali 
per attività di ricerca congruenti con il 
settore oggetto del bando  

0,00 

H) Direzione o partecipazione a comitati 
editoriali di riviste indicizzate su 
SCOPUS o WOS 

3,00 

   

PUBBLICAZIONI 29,00 punti di cui:  
Pubblicazione 1) 2,75 

 Pubblicazione 2) 2,50 

 Pubblicazione 3) 2,75 

 Pubblicazione 4) 2,00 

 Pubblicazione 5) 2,50 

 Pubblicazione 6) 2,50 



 
 

 7 

 Pubblicazione 7) 1,50 

 Pubblicazione 8) 2,50 

 Pubblicazione 9) 2,25 

 Pubblicazione 10) 2,25 

 Pubblicazione 11) 2,75 

 Pubblicazione 12) 2,75 

  

 

PRODUZIONE SCIENTIFICA 4,50 punti 
 
 
Giudizio collegiale 
Donato Liloia è dottore di ricerca in Scienze Psicologiche, Antropologiche e dell’Educazione 
(titolo conseguito presso l’Università degli Studi di Torino con una tesi dal titolo 
“Reconceptualizing the Neuroanatomical Landscape of Psychiatric Disorders Using 
Coordinate-Based Meta-Analytic and Bayesian Approaches”) e dal 1 marzo 2023 è titolare di 
assegni di ricerca nel SSD M-PSI/01. Il Dr Liloia è stato professore a contratto e professore 
invitato di alcuni insegnamenti svolti presso corsi di laurea universitari e dichiara di aver 
svolto numerosi interventi didattici di natura seminariale. Il candidato riporta nel CV la 
partecipazione a diversi congressi e riferisce l’adesione ad alcuni comitati editoriali di riviste 
indicizzate su SCOPUS e/o WOS. 
Il candidato presenta per la presente procedura concorsuale 12 articoli pubblicati su riviste 
indicizzate su SCOPUS e/o WOS e dichiara di essere autore di diversi articoli scientifici 
reperibili sugli stessi database. 
Da una approfondita valutazione dei titoli, delle pubblicazioni presentate e della produzione 
scientifica generale, la valutazione complessiva del candidato è DISCRETO. 
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3) Spano Giuseppina 
 

TITOLI 25,00 punti di cui: 

A) Congruenza con il settore oggetto del 
bando del titolo di Dottore di ricerca o 
titolo equivalente conseguito all’estero 

3,00 

B) Titolo di studio di III livello 
(specializzazione e master) congruenti 
con il settore oggetto del bando 

1,00 

C) Attività didattica congruente con il 
settore oggetto del bando tenuta presso 
corsi di laurea universitari triennali o 
magistrali 

2,00 

D) 
Attività di ricerca presso Atenei o 
qualificati istituti italiani o stranieri 
congruente con il settore oggetto del 
bando 

6,00 

E) 
Direzione o coordinamento di gruppi di 
ricerca nazionali o internazionali 

1,00 

F) 
Partecipazione a congressi e convegni 
nazionali e internazionali con un 
contributo congruente il settore oggetto 
del bando 

8,00 

G) Conseguimento di premi e 
riconoscimenti nazionali e internazionali 
per attività di ricerca congruenti con il 
settore oggetto del bando  

1,00 

H) Direzione o partecipazione a comitati 
editoriali di riviste indicizzate su 
SCOPUS o WOS 

3,00 

   

PUBBLICAZIONI 43,00 punti di cui:  
Pubblicazione 1) 3,50 

 Pubblicazione 2) 4,00 

 Pubblicazione 3) 4,00 

 Pubblicazione 4) 3,50 

 Pubblicazione 5) 3,50 

 Pubblicazione 6) 3,75 
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 Pubblicazione 7) 4,00 

 Pubblicazione 8) 3,50 

 Pubblicazione 9) 3,25 

 Pubblicazione 10) 4,00 

 Pubblicazione 11) 3,00 

 Pubblicazione 12) 3,00 

  

 

PRODUZIONE SCIENTIFICA 4,00 punti 
 
 
Giudizio collegiale 
La dott.ssa Spano ha conseguito un Master di II livello in Neuroscienze affettive e 
Neuropsicologia nell’adulto e nell’anziano presso l’Università LUMSA nel 2015 e 
successivamente, presso l’Università degli Studi di Bari Aldo Moro, il dottorato di ricerca in 
Scienze delle Relazioni umane (Curriculum: Psicologia-Processi Cognitivi, Emotivi, 
Comunicativi) discutendo una tesi dal titolo “Psychological Factors Predicting Risk of 
Accidents in Aging”. Nello stesso Ateneo, la candidata è stata Assegnista di ricerca post-doc 
(SSD M-PSI/01) per 37 mesi e poi RTD A (dal 30/12/2021). La dott.ssa Spano è stata titolare 
di alcuni insegnamenti svolti presso corsi di laurea universitari e dichiara di aver svolto attività 
didattica integrativa. La candidata dichiara altresì di aver partecipato a svariati congressi e 
riferisce l’adesione ad alcuni comitati editoriali di riviste indicizzate su SCOPUS e/o WOS. 
Giuseppina Spano presenta per la presente procedura concorsuale 12 articoli pubblicati su 
riviste indicizzate su SCOPUS e/o WOS e dichiara di essere autrice di diversi articoli 
scientifici reperibili sugli stessi database. 
Da una approfondita valutazione dei titoli, delle pubblicazioni presentate e della produzione 
scientifica generale, la valutazione complessiva della candidata è OTTIMO. 



 
 

 10 

4) Bertacchini Francesca 
 

TITOLI 19,00 punti di cui: 

A) Congruenza con il settore oggetto del 
bando del titolo di Dottore di ricerca o 
titolo equivalente conseguito all’estero 

3,00 

B) Titolo di studio di III livello 
(specializzazione e master) congruenti 
con il settore oggetto del bando 

0,00 

C) Attività didattica congruente con il 
settore oggetto del bando tenuta presso 
corsi di laurea universitari triennali o 
magistrali 

0,00 

D) Attività di ricerca presso Atenei o 
qualificati istituti italiani o stranieri 
congruente con il settore oggetto del 
bando 

6,00 

E) Direzione o coordinamento di gruppi di 
ricerca nazionali o internazionali 

0,00 

F) Partecipazione a congressi e convegni 
nazionali e internazionali con un 
contributo congruente il settore oggetto 
del bando 

8,00 

G) Conseguimento di premi e 
riconoscimenti nazionali e internazionali 
per attività di ricerca congruenti con il 
settore oggetto del bando  

1,00 

H) Direzione o partecipazione a comitati 
editoriali di riviste indicizzate su 
SCOPUS o WOS 

1,00 

   

PUBBLICAZIONI 31,50 punti di cui:  
Pubblicazione 1) 4,00 

 Pubblicazione 2) 2,00 

 Pubblicazione 3) 3,00 

 Pubblicazione 4) 2,00 

 Pubblicazione 5) 1,75 

 Pubblicazione 6) 2,25 

 Pubblicazione 7) 2,50 

 Pubblicazione 8) 2,75 
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5) Bonnì Sonia 
 

TITOLI 20,00 punti di cui: 

A) Congruenza con il settore oggetto del 
bando del titolo di Dottore di ricerca o 
titolo equivalente conseguito all’estero 

2,00 

B) Titolo di studio di III livello 
(specializzazione e master) congruenti 
con il settore oggetto del bando 

0,00 

C) Attività didattica congruente con il 
settore oggetto del bando tenuta presso 
corsi di laurea universitari triennali o 
magistrali 

0,00 

D) 
Attività di ricerca presso Atenei o 
qualificati istituti italiani o stranieri 
congruente con il settore oggetto del 
bando 

6,00 

E) 
Direzione o coordinamento di gruppi di 
ricerca nazionali o internazionali 

2,00 

F) 
Partecipazione a congressi e convegni 
nazionali e internazionali con un 
contributo congruente il settore oggetto 
del bando 

8,00 

G) Conseguimento di premi e 
riconoscimenti nazionali e internazionali 
per attività di ricerca congruenti con il 
settore oggetto del bando  

2,00 

H) Direzione o partecipazione a comitati 
editoriali di riviste indicizzate su 
SCOPUS o WOS 

0,00 

   

PUBBLICAZIONI 32,75 punti di cui:  
Pubblicazione 1) 3,00 

 Pubblicazione 2) 3,25 

 Pubblicazione 3) 3,25 

 Pubblicazione 4) 3,25 

 Pubblicazione 5) 3,50 

 Pubblicazione 6) 2,50 
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 Pubblicazione 7) 2,25 

 Pubblicazione 8) 2,75 

 Pubblicazione 9) 2,25 

 Pubblicazione 10) 1,25 

 Pubblicazione 11) 2,75 

 Pubblicazione 12) 2,75 

  

 

PRODUZIONE SCIENTIFICA 4,00 punti 
 
 
Giudizio collegiale 
La candidata ha conseguito il dottorato di ricerca in Neuropsicologia il 14/03/2012 presso 
L’Università Cattolica del Sacro Cuore (Roma) e dal 2009 è titolare di Contratti di 
collaborazione coordinata e continuativa in qualità di psicologa con l'IRCCS Fondazione 
Santa Lucia per lo svolgimento di Progetti di ricerca nell'ambito della neuropsicologia clinica 
e sperimentale e nell'ambito della neuropsicofisiologia sperimentale. La dott.ssa Bonnì è 
stata docente a contratto dell’insegnamento di Psicopatologia Generale svolto presso corsi di 
laurea universitari triennali o magistrali. La candidata dichiara di aver svolto attività di 
reviewer editor ad hoc per alcune riviste indicizzate su SCOPUS e/o WOS e di aver 
partecipati a vari congressi. 
La dott.ssa Bonnì presenta per la presente procedura concorsuale 12 articoli pubblicati su 
riviste indicizzate su SCOPUS e/o WOS e dichiara di essere autrice di numerosi articoli 
scientifici reperibili sugli stessi database. 
Da una approfondita valutazione dei titoli, delle pubblicazioni presentate e della produzione 
scientifica generale, la valutazione complessiva della candidata è DISCRETO. 
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6) Maselli Antonella  
 

TITOLI 20,00 punti di cui: 

A) Congruenza con il settore oggetto del 
bando del titolo di Dottore di ricerca o 
titolo equivalente conseguito all’estero 

3,00 

B) Titolo di studio di III livello 
(specializzazione e master) congruenti 
con il settore oggetto del bando 

0,00 

C) Attività didattica congruente con il 
settore oggetto del bando tenuta presso 
corsi di laurea universitari triennali o 
magistrali 

0,00 

D) 
Attività di ricerca presso Atenei o 
qualificati istituti italiani o stranieri 
congruente con il settore oggetto del 
bando 

6,00 

E) 
Direzione o coordinamento di gruppi di 
ricerca nazionali o internazionali 

0,00 

F) 
Partecipazione a congressi e convegni 
nazionali e internazionali con un 
contributo congruente il settore oggetto 
del bando 

8,00 

G) Conseguimento di premi e 
riconoscimenti nazionali e internazionali 
per attività di ricerca congruenti con il 
settore oggetto del bando  

0,00 

H) Direzione o partecipazione a comitati 
editoriali di riviste indicizzate su 
SCOPUS o WOS 

3,00 

   

PUBBLICAZIONI 29,75 punti di cui:  
Pubblicazione 1) 2,50 

 Pubblicazione 2) 2,75 

 Pubblicazione 3) 2,75 

 Pubblicazione 4) 2,25 

 Pubblicazione 5) 2,00 

 Pubblicazione 6) 1,25 
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 Pubblicazione 7) 2,25 

 Pubblicazione 8) 2,25 

 Pubblicazione 9) 3,00 

 Pubblicazione 10) 2,75 

 Pubblicazione 11) 3,00 

 Pubblicazione 12) 3,00 

  

 

PRODUZIONE SCIENTIFICA 2,00 punti 
 
 
Giudizio collegiale 
La dott.ssa Antonella Maselli dichiara di essere dottore di ricerca in Astronomia (titolo 
conseguito a febbraio 2005 presso l’Università di Firenze discutendo la tesi “Cosmological 
Radiative Transfer”) ed in Neuroscienze Cognitive (titolo conseguito a maggio 2019 presso 
l’Università di Maastricht discutendo la tesi “Multisensory Processing in Full Body Illusions”) e 
da gennaio 2020 è ricercatore di III livello (TD) nel laboratorio CONAN (COgNition in ActioN) 
presso l’Istituto di Scienze e Tecnologie della Cognizione (Consiglio Nazionale delle Ricerche 
– Roma). La candidata ha tenuto alcune lezioni su invito presso corsi universitari e certifica di 
aver partecipato a diversi congressi. Dichiara altresì la partecipazione ad alcuni comitati 
editoriali di riviste indicizzate su SCOPUS e/o WOS. 
La dott.ssa Maselli presenta per la presente procedura concorsuale 11 articoli pubblicati su 
riviste indicizzate su SCOPUS e/o WOS ed un contributo in atti di convegno. Dichiara inoltre 
di essere autrice di numerosi articoli scientifici reperibili sugli stessi database. 
Da una approfondita valutazione dei titoli, delle pubblicazioni presentate e della produzione 
scientifica generale, la valutazione complessiva della candidata è DISCRETO. 
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7) Filardi Marco 
 

TITOLI 29,00 punti di cui: 

A) Congruenza con il settore oggetto del 
bando del titolo di Dottore di ricerca o 
titolo equivalente conseguito all’estero 

3,00 

B) Titolo di studio di III livello 
(specializzazione e master) congruenti 
con il settore oggetto del bando 

0,00 

C) Attività didattica congruente con il 
settore oggetto del bando tenuta presso 
corsi di laurea universitari triennali o 
magistrali 

6,00 

D) 
Attività di ricerca presso Atenei o 
qualificati istituti italiani o stranieri 
congruente con il settore oggetto del 
bando 

6,00 

E) 
Direzione o coordinamento di gruppi di 
ricerca nazionali o internazionali 

0,00 

F) 
Partecipazione a congressi e convegni 
nazionali e internazionali con un 
contributo congruente il settore oggetto 
del bando 

8,00 

G) Conseguimento di premi e 
riconoscimenti nazionali e internazionali 
per attività di ricerca congruenti con il 
settore oggetto del bando  

3,00 

H) Direzione o partecipazione a comitati 
editoriali di riviste indicizzate su 
SCOPUS o WOS 

3,00 

   

PUBBLICAZIONI 35,75 punti di cui:  
Pubblicazione 1) 3,25 

 Pubblicazione 2) 3,00 

 Pubblicazione 3) 3,25 

 Pubblicazione 4) 4,00 

 Pubblicazione 5) 2,50 

 Pubblicazione 6) 2,50 
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 Pubblicazione 7) 3,00 

 Pubblicazione 8) 3,25 

 Pubblicazione 9) 2,00 

 Pubblicazione 10) 2,50 

 Pubblicazione 11) 3,75 

 Pubblicazione 12) 2,75 

  

 

PRODUZIONE SCIENTIFICA 4,50 punti 
 
 
Giudizio collegiale 
Il candidato ha conseguito il dottorato di ricerca in Scienze Psicologiche il 18 maggio 2016 
presso Università di Bologna. Presso lo stesso Ateneo è stato assegnista di ricerca dal 
01/10/2016 fino al 30/06/2021 ed attualmente è RTD A (SSD M-PSI/01) presso l’Università 
degli Studi di Bari Aldo Moro. Il dott. Filardi è stato docente a contratto di diversi 
insegnamenti svolti presso corsi di laurea universitari, riporta nel CV la partecipazione a vari 
congressi e riferisce l’adesione ad alcuni comitati editoriali di riviste indicizzate su SCOPUS 
e/o WOS. 
Il candidato presenta per la presente procedura concorsuale 12 articoli pubblicati su riviste 
indicizzate su SCOPUS e/o WOS e dichiara di essere autore di diversi articoli scientifici 
reperibili sugli stessi database. 
Da una approfondita valutazione dei titoli, delle pubblicazioni presentate e della produzione 
scientifica generale, la valutazione complessiva del candidato è BUONO. 
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8) Di Lernia Daniele 
 

TITOLI 28,00 punti di cui: 

A) Congruenza con il settore oggetto del 
bando del titolo di Dottore di ricerca o 
titolo equivalente conseguito all’estero 

3,00 

B) Titolo di studio di III livello 
(specializzazione e master) congruenti 
con il settore oggetto del bando 

0,00 

C) Attività didattica congruente con il 
settore oggetto del bando tenuta presso 
corsi di laurea universitari triennali o 
magistrali 

6,00 

D) 
Attività di ricerca presso Atenei o 
qualificati istituti italiani o stranieri 
congruente con il settore oggetto del 
bando 

5,00 

E) 
Direzione o coordinamento di gruppi di 
ricerca nazionali o internazionali 

2,00 

F) 
Partecipazione a congressi e convegni 
nazionali e internazionali con un 
contributo congruente il settore oggetto 
del bando 

8,00 

G) Conseguimento di premi e 
riconoscimenti nazionali e internazionali 
per attività di ricerca congruenti con il 
settore oggetto del bando  

1,00 

H) Direzione o partecipazione a comitati 
editoriali di riviste indicizzate su 
SCOPUS o WOS 

3,00 

   

PUBBLICAZIONI 37,50 punti di cui:  
Pubblicazione 1) 3,75 

 Pubblicazione 2) 2,75 

 Pubblicazione 3) 3,00 

 Pubblicazione 4) 4,00 

 Pubblicazione 5) 3,25 

 Pubblicazione 6) 2,75 



 
 

 19 

 Pubblicazione 7) 3,00 

 Pubblicazione 8) 3,50 

 Pubblicazione 9) 2,75 

 Pubblicazione 10) 3,00 

 Pubblicazione 11) 3,00 

 Pubblicazione 12) 2,75 

  

 

PRODUZIONE SCIENTIFICA 4,50 punti 
 
 
Giudizio collegiale 
Daniele di Lernia è dottore di ricerca in Psicologia (titolo conseguito il 2 aprile 2019 presso 
l’Università Cattolica del Sacro Cuore di Milano discutendo una tesi dal titolo 
“INTEROCEPTION The inner dimension of the Self”). Il candidato è stato assegnista di 
ricerca dal 31/05/2019 al 01/09/2023 ed attualmente è RTD A nel SSD M-PSI/01 presso 
l’Università Cattolica del Sacro Cuore di Milano. Il dott. Di Lernia è stato titolare di vari 
insegnamenti svolti presso corsi di laurea universitari e dichiara di aver partecipato ad una 
serie di congressi. Dichiara inoltre di aver aderito ad alcuni comitati editoriali di riviste 
indicizzate su SCOPUS e/o WOS. 
Il dott. Di Lernia presenta per la presente procedura concorsuale 12 articoli pubblicati su 
riviste indicizzate su SCOPUS e/o WOS e dichiara di essere autore di numerosi articoli 
scientifici reperibili sugli stessi database. 
Da una approfondita valutazione dei titoli, delle pubblicazioni presentate e della produzione 
scientifica generale, la valutazione complessiva del candidato è MOLTO BUONO. 
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9) D’Ascenzo Stefania 
 

TITOLI 26,00 punti di cui: 

A) Congruenza con il settore oggetto del 
bando del titolo di Dottore di ricerca o 
titolo equivalente conseguito all’estero 

2,00 

B) Titolo di studio di III livello 
(specializzazione e master) congruenti 
con il settore oggetto del bando 

0,00 

C) Attività didattica congruente con il 
settore oggetto del bando tenuta presso 
corsi di laurea universitari triennali o 
magistrali 

6,00 

D) 
Attività di ricerca presso Atenei o 
qualificati istituti italiani o stranieri 
congruente con il settore oggetto del 
bando 

6,00 

E) 
Direzione o coordinamento di gruppi di 
ricerca nazionali o internazionali 

0,00 

F) 
Partecipazione a congressi e convegni 
nazionali e internazionali con un 
contributo congruente il settore oggetto 
del bando 

8,00 

G) Conseguimento di premi e 
riconoscimenti nazionali e internazionali 
per attività di ricerca congruenti con il 
settore oggetto del bando  

1,00 

H) Direzione o partecipazione a comitati 
editoriali di riviste indicizzate su 
SCOPUS o WOS 

3,00 

   

PUBBLICAZIONI 40,50 punti di cui:  
Pubblicazione 1) 3,25 

 Pubblicazione 2) 4,00 

 Pubblicazione 3) 3,75 

 Pubblicazione 4) 3,50 

 Pubblicazione 5) 4,00 

 Pubblicazione 6) 3,00 
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 Pubblicazione 7) 3,50 

 Pubblicazione 8) 3,50 

 Pubblicazione 9) 2,25 

 Pubblicazione 10) 3,25 

 Pubblicazione 11) 3,25 

 Pubblicazione 12) 3,25 

  

 

PRODUZIONE SCIENTIFICA 3,00 punti 
 
 
Giudizio collegiale 
La dott.ssa Stefania D’Ascenzo dichiara di essere dottore di ricerca Neuroscienze (titolo 
conseguito presso l’Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia nel 2015) ed è stata dal 
01/09/2015 al 31/08/2021 assegnista di ricerca presso l’Università di Bologna. La candidata 
dichiara di aver svolto per diversi anni attività didattica ed integrativa presso corsi di laurea 
universitari, ha partecipato a numerosi congressi nazionali ed internazionali e dichiara 
l’adesione ad alcuni comitati editoriali di riviste indicizzate su SCOPUS e/o WOS. 
Stefania D’Ascenzo presenta per la presente procedura concorsuale 12 articoli pubblicati su 
riviste indicizzate su SCOPUS e/o WOS. Dichiara inoltre di essere autrice di vari articoli 
scientifici reperibili sugli stessi database. 
Da una approfondita valutazione dei titoli, delle pubblicazioni presentate e della produzione 
scientifica generale, la valutazione complessiva della candidata è BUONO. 
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10) Oliveri Serena 
 

TITOLI 26,50 punti di cui: 

A) Congruenza con il settore oggetto del 
bando del titolo di Dottore di ricerca o 
titolo equivalente conseguito all’estero 

3,00 

B) Titolo di studio di III livello 
(specializzazione e master) congruenti 
con il settore oggetto del bando 

1,00 

C) Attività didattica congruente con il 
settore oggetto del bando tenuta presso 
corsi di laurea universitari triennali o 
magistrali 

4,50 

D) 
Attività di ricerca presso Atenei o 
qualificati istituti italiani o stranieri 
congruente con il settore oggetto del 
bando 

6,00 

E) 
Direzione o coordinamento di gruppi di 
ricerca nazionali o internazionali 

2,00 

F) 
Partecipazione a congressi e convegni 
nazionali e internazionali con un 
contributo congruente il settore oggetto 
del bando 

8,00 

G) Conseguimento di premi e 
riconoscimenti nazionali e internazionali 
per attività di ricerca congruenti con il 
settore oggetto del bando  

0,00 

H) Direzione o partecipazione a comitati 
editoriali di riviste indicizzate su 
SCOPUS o WOS 

2,00 

   

PUBBLICAZIONI 34,25 punti di cui:  
Pubblicazione 1) 2,50 

 Pubblicazione 2) 3,25 

 Pubblicazione 3) 2,75 

 Pubblicazione 4) 2,50 

 Pubblicazione 5) 3,00 

 Pubblicazione 6) 3,00 
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 Pubblicazione 7) 3,50 

 Pubblicazione 8) 3,75 

 Pubblicazione 9) 1,75 

 Pubblicazione 10) 2,50 

 Pubblicazione 11) 3,00 

 Pubblicazione 12) 2,75 

  

 

PRODUZIONE SCIENTIFICA 3,00 punti 
 
 
Giudizio collegiale 
La dott.ssa Serena Oliveri ha conseguito nel 2011 il dottorato di ricerca in Psicologia presso 
Università Cattolica del Sacro Cuore – Milano (Titolo tesi: Mental Imagery and Perception in 
subject with acquired brain damage) e nel 2017 specializzazione in psicoterapia cognitiva 
neuropsicologica presso la Scuola Lombarda di Psicoterapia Cognitiva Neuropsicologica. La 
candidata dichiara di essere stata titolari di diversi contratti di ricerca e di un assegno di 
ricerca ed attualmente presta servizio come RTD A (SSD M-PSI/02) presso l’Università degli 
Studi di Milano. La candidata dichiara la titolarità di alcuni insegnamenti tenuti presso corsi di 
studio universitari e di aver partecipato alle attività di due comitati editoriali di riviste 
indicizzate su SCOPUS e/o WOS. La dott.ssa Oliveri dichiara inoltre di aver partecipato ad 
alcuni congressi. 
La candidata presenta per la presente procedura concorsuale 12 articoli pubblicati su riviste 
indicizzate su SCOPUS e/o WOS e dichiara di essere autrice di diversi articoli scientifici 
reperibili sugli stessi database. 
Da una approfondita valutazione dei titoli, delle pubblicazioni presentate e della produzione 
scientifica generale, la valutazione complessiva della candidata è BUONO. 
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11) Muto Vincenzo 
 

TITOLI 21,50 punti di cui: 

A) Congruenza con il settore oggetto del 
bando del titolo di Dottore di ricerca o 
titolo equivalente conseguito all’estero 

3,00 

B) Titolo di studio di III livello 
(specializzazione e master) congruenti 
con il settore oggetto del bando 

1,00 

C) Attività didattica congruente con il 
settore oggetto del bando tenuta presso 
corsi di laurea universitari triennali o 
magistrali 

1,50 

D) 
Attività di ricerca presso Atenei o 
qualificati istituti italiani o stranieri 
congruente con il settore oggetto del 
bando 

4,00 

E) 
Direzione o coordinamento di gruppi di 
ricerca nazionali o internazionali 

1,00 

F) 
Partecipazione a congressi e convegni 
nazionali e internazionali con un 
contributo congruente il settore oggetto 
del bando 

8,00 

G) Conseguimento di premi e 
riconoscimenti nazionali e internazionali 
per attività di ricerca congruenti con il 
settore oggetto del bando  

0,00 

H) Direzione o partecipazione a comitati 
editoriali di riviste indicizzate su 
SCOPUS o WOS 

3,00 

   

PUBBLICAZIONI 31,75 punti di cui:  
Pubblicazione 1) 2,50 

 Pubblicazione 2) 2,00 

 Pubblicazione 3) 2,25 

 Pubblicazione 4) 3,25 

 Pubblicazione 5) 3,25 

 Pubblicazione 6) 2,75 
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 Pubblicazione 7) 1,75 

 Pubblicazione 8) 2,50 

 Pubblicazione 9) 2,25 

 Pubblicazione 10) 3,75 

 Pubblicazione 11) 2,25 

 Pubblicazione 12) 3,25 

  

 

PRODUZIONE SCIENTIFICA 3,00 punti 
 
 
Giudizio collegiale 
Vincenzo Muto è dottore di ricerca in "Sciences Psychologiques et de l'Éducation" (titolo 
conseguito presso l’Università di Liège, Belgio, discutendo una tesi dal titolo “Neural 
correlates of attentional processes under sleep deprivation”) e dichiara di aver avuto diversi 
contratti di ricerca presso qualificati Atenei esteri. Il dott. Muto ha svolto attività didattica 
presso l’università di Liège, ha partecipato a svariati congressi e dichiara di partecipare 
all’attività di alcuni comitati editoriali di riviste indicizzate su SCOPUS e/o WOS. 
Il candidato presenta per la presente procedura concorsuale 12 articoli pubblicati su riviste 
indicizzate su SCOPUS e/o WOS e dichiara di essere autore di vari articoli scientifici 
reperibili sugli stessi database. 
Da una approfondita valutazione dei titoli, delle pubblicazioni presentate e della produzione 
scientifica generale, la valutazione complessiva del candidato è DISCRETO. 
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12) Delussi Marianna 
 

TITOLI 21,50 punti di cui: 

A) Congruenza con il settore oggetto del 
bando del titolo di Dottore di ricerca o 
titolo equivalente conseguito all’estero 

1,00 

B) Titolo di studio di III livello 
(specializzazione e master) congruenti 
con il settore oggetto del bando 

2,00 

C) Attività didattica congruente con il 
settore oggetto del bando tenuta presso 
corsi di laurea universitari triennali o 
magistrali 

1,00 

D) 
Attività di ricerca presso Atenei o 
qualificati istituti italiani o stranieri 
congruente con il settore oggetto del 
bando 

6,00 

E) 
Direzione o coordinamento di gruppi di 
ricerca nazionali o internazionali 

1,00 

F) 
Partecipazione a congressi e convegni 
nazionali e internazionali con un 
contributo congruente il settore oggetto 
del bando 

6,50 

G) Conseguimento di premi e 
riconoscimenti nazionali e internazionali 
per attività di ricerca congruenti con il 
settore oggetto del bando  

1,00 

H) Direzione o partecipazione a comitati 
editoriali di riviste indicizzate su 
SCOPUS o WOS 

3,00 

   

PUBBLICAZIONI 32,00 punti di cui:  
Pubblicazione 1) 3,25 

 Pubblicazione 2) 3,75 

 Pubblicazione 3) 2,75 

 Pubblicazione 4) 2,75 

 Pubblicazione 5) 3,25 

 Pubblicazione 6) 2,50 
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 Pubblicazione 7) 2,00 

 Pubblicazione 8) 2,50 

 Pubblicazione 9) 2,50 

 Pubblicazione 10) 1,75 

 Pubblicazione 11) 3,00 

 Pubblicazione 12) 2,00 

  

 

PRODUZIONE SCIENTIFICA 3,50 punti 
 
 
Giudizio collegiale 
La candidata ha conseguito nel 2022 il dottorato di ricerca in Scienze Biomolecolari 
farmaceutiche e mediche - Curriculum Neuroscienze Applicate presso l’Università degli Studi 
di Bari Aldo Moro. Precedentemente la stessa aveva conseguito un Master in Neuroscienze 
Cognitive - Modulo aggiuntivo: Biofeedback e Neurofeedback presso la Escuela de Estudios 
de Postgrado BFE de Madrid (Spagna) e la Specializzazione in Psicologia Clinica e 
Sperimentale presso l’Università degli Studi di Bari Aldo Moro. La dott.ssa Delussi è stata 
titolare di diverse annualità di assegno di ricerca e dal mese di marzo 2023 è RTD A (SSD 
M-PSI/02) presso l’Università degli Studi di Bari Aldo Moro. La candidata dichiara di aver 
svolto attività didattica presso corsi di laurea universitari triennali o magistrali ed ha 
partecipato ad alcuni congressi. La dott.ssa Delussi riferisce inoltre l’adesione ad alcuni 
comitati editoriali di riviste indicizzate su SCOPUS e/o WOS. 
Marianna Delussi presenta per la presente procedura concorsuale 12 articoli pubblicati su 
riviste indicizzate su SCOPUS e/o WOS e dichiara di essere autrice di diversi articoli 
scientifici reperibili sugli stessi database. 
Da una approfondita valutazione dei titoli, delle pubblicazioni presentate e della produzione 
scientifica generale, la valutazione complessiva della candidata è DISCRETO. 
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Procedura di valutazione comparativa per titoli ed esami a n. 1 posto di Professore 
Associato nel SSD M-PSI/01– Psicologia generale - Settore concorsuale 11/E1– 
Psicologia generale, psicobiologia e psicometria - mediante chiamata ai sensi della Legge 
n. 240/2010, art. 18, comma 1, presso la Facoltà di Scienze Umane, della Formazione e 
dello Sport (Cod. 92/1PA/M-PSI01/2024), il cui avviso è stato pubblicato nella G.U. – 4a 
Serie Speciale - n. 14 del 16/02/24. 

 
VERBALE N. 4 

(Relazione conclusiva e nomina idonei e vincitore) 
 
 

Oggi, 15 luglio 2024, alle ore 15:30, si è riunita, in seduta telematica, la Commissione 
giudicatrice della procedura di chiamata sopraindicata, nominata con Decreto Rettorale n. 
300 del 08/05/2024 nelle persone di: 
 
 
Prof. Paolo Maria Russo – Presidente; 
Prof.ssa Paola Palladino – Componente; 
Prof. Alberto Di Domenico – Segretario. 
 
 
Il Prof. Paolo Maria Russo si trova ); 
La Prof.ssa Paola Palladino si trova  
Il Prof. Alberto Di Domenico si trova presso  
 
La Commissione, sulla base delle valutazioni effettuate per i titoli e le pubblicazioni, riporta 
di seguito la relativa graduatoria: 
 
 

 

PROG. 
NOMINATIVO 

CANDIDATI 
TITOLI PUBBLICAZIONI 

PRODUZIONE 

SCIENTIFICA 
TOTALE 

1 Spano Giuseppina 25 43 4 72 

2 Di Lernia Daniele 28 37,5 4,5 70 

3 Makris Stergios 31 37,75 1 69,75 

4 D’Ascenzo Stefania 26 40,5 3 69,5 
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5 Filardi Marco 29 35,75 4,5 69,25 

6 Oliveri Serena 26,5 34,25 3 63,75 

7 Delussi Marianna 21,5 32 3,5 57 

8 Bonnì Sonia 20 32,75 4 56,75 

9 Muto Vincenzo 21,5 31,75 3 56,25 

10 Liloia Donato 21 29 4,5 54,5 

11 Bertacchini Francesca 19 31,5 2 52,5 

12 Maselli Antonella 20 29,75 2 51,75 

 
 
 
A conclusione dei lavori, la Commissione, ai sensi dell’art. 8 del Bando, preso atto dei 
propri giudizi collegiali complessivi, con deliberazione assunta a maggioranza dei 
componenti e all’esito delle valutazioni compiute, dichiara all’unanimità tutti i candidati 
idonei dichiarando il vincitore della selezione nella persona di SPANO GIUSEPPINA; 
 
 
La Commissione toglie la seduta alle ore 15.50, dando mandato al Presidente di 
commissione di trasmettere al Magnifico Rettore, per il tramite del Responsabile del 
procedimento, i verbali dei lavori, gli allegati e tutta la relativa documentazione.    
  
Letto, approvato e sottoscritto 

 
LA COMMISSIONE 
 
Prof. Paolo Maria Russo (Presidente) ________________________________ 
 
 

 
 



DICHIARAZIONE DI ACCETTAZIONE 

 

Il sottoscritto Prof. ALBERTO DI DOMENICO, membro della Commissione Giudicatrice della Procedura 
Professore Associato nel SSD M-PSI/01– Psicologia generale - Settore concorsuale 11/E1– Psicologia 
generale, psicobiologia e psicometria - mediante chiamata ai sensi della Legge n. 240/2010, art. 18, comma 
1, presso la Facoltà di Scienze Umane, della Formazione e dello Sport (Cod. 92/1PA/M-PSI01/2024), il cui 
avviso è stato pubblicato nella G.U. – 4a Serie Speciale - n. 14 del 16/02/24, indetta con Decreto n. 300 del 
08/05/2024, dichiara con la presente di aver partecipato, per via telematica, alla riunione per la valutazione 
dei titoli e delle pubblicazioni dei candidati partecipanti alla suddetta procedura di valutazione comparativa 
ed alla nomina dell’idoneo/vincitore. 
Dichiara, inoltre, di concordare con i verbali n. 3 e 4 a firma del Prof. Paolo Maria Russo, Presidente della 
Commissione Giudicatrice, che sarà trasmesso agli Uffici dell’Università Telematica Pegaso s.r.l. per i 
provvedimenti di competenza. 
 
Luogo e data  
CHIETI, 22/07/2024 

 

 
                            (Firma) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Informativa ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 679/2016 recante norme sul trattamento dei dati personali.  
I dati raccolti con il presente modulo sono trattati ai fini del procedimento per il quale vengono rilasciati e verranno utilizzati 
esclusivamente per tale scopo e comunque nell’ambito delle attività istituzionali dell’Università Telematica Pegaso.  Titolare del 
trattamento è l’Università, nelle persone del Rettore e del Direttore Generale, in relazione alle specifiche competenze. 
Esclusivamente per problematiche inerenti ad un trattamento non conforme ai propri dati personali, è possibile contattare il Titolare 
inviando una email al seguente indirizzo: privacy@unipegaso.it oppure al Responsabile della Protezione dei Dati: dpo@unipegaso.it; 
per qualsiasi altra istanza relativa al procedimento in questione deve essere contattato, invece, l’Ufficio Bandi e Concorsi inviando 



una PEC al seguente indirizzo: ufficio.concorsi@pec.unipegaso.it. Agli interessati competono i diritti di cui agli artt. 15-22 del 
Regolamento (UE). Le informazioni complete relative al trattamento dei dati personali raccolti, sono riportate sul sito dell’Ateneo: 
https://www.unipegaso.it/privacy.  

 



DICHIARAZIONE DI ACCETTAZIONE 

 

La sottoscritta Prof.ssa Paola Palladino_, membro della Commissione Giudicatrice della Procedura di 
selezione per la copertura di n. 1 posto di Professore Associato nel SSD M-PSI/01– Psicologia generale - 
Settore concorsuale 11/E1– Psicologia generale, psicobiologia e psicometria - mediante chiamata ai sensi 
della Legge n. 240/2010, art. 18, comma 1, presso la Facoltà di Scienze Umane, della Formazione e dello Sport 
(Cod. 92/1PA/M-PSI01/2024), il cui avviso è stato pubblicato nella G.U. – 4a Serie Speciale - n. 14 del 
16/02/24, dichiara con la presente di aver partecipato, per via telematica, alla riunione per la valutazione 
dei titoli e delle pubblicazioni dei candidati partecipanti alla suddetta procedura di valutazione comparativa 
ed alla nomina dell’idoneo/vincitore. Dichiara, inoltre, di concordare con il verbale n. 3 e il verbale n. 4 a 
firma del Prof. Paola Maria Russo, Presidente della Commissione Giudicatrice, che sarà trasmesso agli Uffici 
dell’Università Telematica Pegaso s.r.l. per i provvedimenti di competenza. 
 
Luogo e data , Lecce, 22/07/2024 

____
______________________________ 
                            (Firma) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Informativa ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 679/2016 recante norme sul trattamento dei dati personali.  
I dati raccolti con il presente modulo sono trattati ai fini del procedimento per il quale vengono rilasciati e verranno utilizzati 
esclusivamente per tale scopo e comunque nell’ambito delle attività istituzionali dell’Università Telematica Pegaso.  Titolare del 
trattamento è l’Università, nelle persone del Rettore e del Direttore Generale, in relazione alle specifiche competenze. 
Esclusivamente per problematiche inerenti ad un trattamento non conforme ai propri dati personali, è possibile contattare il Titolare 
inviando una email al seguente indirizzo: privacy@unipegaso.it oppure al Responsabile della Protezione dei Dati: dpo@unipegaso.it; 
per qualsiasi altra istanza relativa al procedimento in questione deve essere contattato, invece, l’Ufficio Bandi e Concorsi inviando 
una PEC al seguente indirizzo: ufficio.concorsi@pec.unipegaso.it. Agli interessati competono i diritti di cui agli artt. 15-22 del 
Regolamento (UE). Le informazioni complete relative al trattamento dei dati personali raccolti, sono riportate sul sito dell’Ateneo: 
https://www.unipegaso.it/privacy.  

 




